Acesta a combătut ideea autonomiei
și a menţinerii Austro-Ungariei, în articole din La
Roumanie, precum: Imperialismul Unguresc; Câmpia
Libertăţii; Maghiarizarea; Cancerul austro-ungar;
Independenţa Ungariei; Ungurii şi Franţa etc.

Articolul din data de joi 9 mai 1918, intitulat
Le Démembrement de l’Autriche Hongarie, a apărut
în capitala Franței în perioada când România
a semnat pacea din 24 aprilie/7 mai 1918 de la
Buftea-București. Autorul sublinia faptul că
desfințarea „anacronicei monarhii dualiste nu și-a
luat locul definitiv în sufletul maselor occidentale”.
Explicați dată de autor contă în: „teama de a nu
vedea un imperiu german mult mai puternic prin
anexarea unei părți din Austro-Ungaria, devenind și
mai primejdios pentru pacea omenirii”.